УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель главы
Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан,
председатель комиссии

С.С. Хусаинов

Протокол № 8
заседания Единой общественной комиссии по обсуждению проекта

Программы/Подпрограммы, проведения оценки предложений
заинтересованных лиц/заявителей о включении дворовой территории

многоквартирного дома и (или) общественной территории в
Программу/Подпрограмму, а также для осуществления контроля за

реализацией Программы/Подпрограммы

г. Уфа 01.10.2019г.

Присутствовали:

Заместитель председателя комиссии:

Дмитриев Н.Н. начальник Управления по обеспечению
жизнедеятельности города Администрации
городского округа город Уфа РБ

Члены комиссии: в составе '/2 человек.

Секретарь комиссии:

Гнездилов B.C. главный специалист Управления по
обеспечению жизнедеятельности города
Администрации городского округа город Уфа РБ

Кворум имеется.

Повестка дня:

Внесение изменений в дизайн-проекты благоустройства дворовых
территорий в рамках реализации программы по комплексному
благоустройству дворовых территорий «Башкирские дворики».

Рассмотрение проекта:

В комиссию поступили обращения собственников помещений
многоквартирных домов и их уполномоченных представителей с просьбой о
внесении изменений в дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий.

ул. Касимовская, д. 14, д. 14/1
- исключить устройство бельевой площадки и подхода к ней;
- исключить устройство сплошного тротуара около дома № 62 по

ул. Гвардейской, выполнить тротуар только на повороте во двор;
- добавить уширение со стороны дома № 62 по ул. Гвардейской;
- выполнить устройство сплошного тротуара от дома №14 до проезжей

части в сторону дома № 10 по ул. Касимовской;
ул. Касимовская, д. 10, д. 10/1
- выполнить устройство тротуара около дома №10 в сторону заезда во

двор;
- перенести спортивную площадку в сторону въезда во двор;
- выполнить устройство тротуара перед существующей детской

площадкой;
- в целях обеспечения подъезда спецтехники исключить устройство

тротуара около мусорокамер дома № 10;
- выполнить уширение проезжей части для увеличения числа

парковочных мест перед домом 10/1;
- исключить дополнительное асфальтирование бельевой площадки и

выполнить ее прямоугольной формы;
- выполнить устройство тротуара ведущего от дома №10 до въезда во

двор домов №14, 14/1 по ул. Касимовской.
ул. Касимовская, д. 6/1
- исключить устройство углового тротуара с торца дома №6/1;
ул. Касимовская, д. 6
- выполнить устройство дополнительного тротуара около уширения,

перед домом №6;
- перенести спортивную площадку ближе к дому №6/1;
- исключить устройство отмостки вокруг дома №6;
ул. Сельская, д. 8
- исключить продление тротуара до подъезда дома №8;
- исключить работы по устройству отмостки;
- частично исключить устройство тротуара ведущего от дома №8 в

сторону ул. Гвардейской;
бульвар Тухвата Янаби, д. 53, д. 53/1, д. 53/2
- выполнить отмостку от дома №53 до магазина со стороны бульвара

Тухвата Янаби;
- выполнить устройство дорожки во дворе жилого дома № 53;
- выполнить устройство отмостки на соединении домов № 53, № 53/1.
ул. Адмирала Макарова, д. 22, д. 22/1
- увеличить площадь асфальтобетонного покрытия уширения проезжей

части толщиной 12 см с 1195 до 1521 м2;

- уменьшить площадь асфальтового покрытия проезжей части в 2 слоя с
1867 м2 до 1666 м2;

- включить площадь асфальтового покрытия в один слой 974 м2;
- увеличить площадь покрытия тротуаров и отмостки с 780,5 м2 до

1231,5 м2, соответственно увеличить количество тротуарных бордюров.
- изменить местоположение детской и спортивной площадок;
- изменить местоположение опор освещения с учетом необходимой

освещенности, установить дополнительную опору за домом №22/1.
ул. Адмирала Макарова, д. 24
- уменьшить площадь асфальтобетонного покрытия уширения проезжей

части толщиной 12 см с 535 м2 до 337,5 м2;
- увеличить площадь асфальтового покрытия проезжей части в 2 слоя с

1445 м2 до 1609 м2;
- включить площадь асфальтового покрытия в один слой 80 м2;
- уменьшить площадь покрытия тротуаров и отмостки с 624 м2 до

585 м2, соответственно уменьшить количество тротуарных бордюров.
ул. Бакалинская, д. 60/2, д. 60/3, ул. Степана Злобина, д. 5/3, д. 5/1
ул. Бакалинская, д. 60/2
- уменьшить площадь парковки с 561 м2 до 430м2;
- увеличить площадь новых пешеходных тротуаров с 37м2 до 183м2;
- уменьшить площадь асфальтобетонного покрытия тротуаров с 371м2

до 131м2;
ул. Бакалинская, д. 60/3
- изменить место устройства тротуаров;
- увеличить площадь устройства новых тротуаров с 29м2 до 42м2;
- увеличить площадь устройства верхнего слоя асфальтобетонного

покрытия толщиной 12см с 484м2 до 627м2;
ул. Степана Злобина, д. 5/1
- увеличить площадь асфальтобетонного покрытия уширения и

проезжей части с 2229м2 до 2254м2;
ул. Степана Злобина, д.5/3
- увеличить площадь разборки проезжей части толщиной 5 см возле

магазина до 136м2;
- увеличить площадь дорожного покрытия толщиной 12см до 767м2;
- увеличить выравнивание проезжей части щебнем толщиной 8 см с

159м2 до 290м2;
- увеличить площадь устройства новых тротуаров с 117м2 до 245м2;
- уменьшить площадь асфальтобетонного покрытия существующего

тротуара с 290м2 до 35м2.
ул. Степана Злобина, д. 28/1, д. 28/2
- включить разборку проезжей части толщиной 12см площадью 69м2;
- уменьшить площадь устройства дорожного покрытия толщиной 12см с

1391м2 до 560м2;
- увеличить площадь устройства асфальтобетонного покрытия тротуара

с 352м2 до 356м2.

ул. Степана Злобина, д. 20, д. 20/1
- увеличить установку бортовых дорожных камней с 219м до 299м;
- увеличить установку тротуарных камней с 95м до 158м в связи с

устройством дополнительных тротуаров к детской площадке.
- увеличить площадь уширения до 51 Зм2;
- увеличить площадь асфальтобетонного покрытия уширения и

проезжей части с 1484м2 до 1766м2.
ул. Братьев Кадомцевых, д. 11/1
- включить устройство тротуара к детскому саду со стороны подъезда

№5 длиной 14м и ремонт проезжей части у детского сада;
- включить устройство пешеходной дорожки с бордюрами от детской

игровой площадки в сторону детского сада № 212 (северный угол дома по
ул. Р. Зорге, д. 26/3) протяженностью 50м, шириной 1,2 м.

ул. Рабкоров, д. 12, д. 14, д. 16, ул. Мубарякова, д. 13
- заменить 1 аварийную (треснутую) опору наружного освещения со

светильником за жилым домом № 12 по ул. Рабкоров и установить
3 двух рожковых светильника на существующие опоры освещения на
спортивной универсальной площадке.

ул. Мубарякова, д. 22, д. 22/1 - необходимо установить 2 опоры
наружного освещения без светильников на детском игровом комплексе.

ул. Мубарякова, д. 12, д. 12/1, ул. Софьи Перовской, д. 21/5 - изменить
размеры турникового комплекса, вместо площади 120м2 (8x15м) выполнить -
115,6 м2 (6,8x17м2).

ул. Карла Маркса, д. 32 - включить установку 2-х опор наружного
освещения.

ул. Советская, д. 13/15
- уменьшить размеры турникового комплекса с 120 м2 до 50м2 (5x1 Ом);
- уменьшить количество бортовых камней с 46 шт. до 20 шт.;
- уменьшить количество устанавливаемого оборудования с 6 элементов

до 3-х.
ул. Ирендык, д. 4, д. 4/1, ул. Судоремонтная, д. 27
- уменьшить размеры турникового комплекса с 120 м2 до 99м2 (9x11м),
- уменьшить количество бортовых камней с 46 шт. до 40 шт.
В целях обеспечения зон безопасности при устройстве спортивного

оборудования на площадках турниковых комплексов необходимо произвести
перенос с территорий турниковых комплексов лавочек со спинками и урн по
следующим адресам:

ул. Вологодская, д. 20, д. 20/1 - перенести лавочки со спинками в
количестве 2-х штук к подъездам № 1 и № 4, а также урны в количестве
2-х штук к подъезду № 1 дома № 20 по ул. Вологодской и за домом со стороны
1-го подъезда.

ул. Кольцевая, д. 164/1 - перенести лавочки со спинками в количестве
2-х штук и урны в количестве 2-х штук к подъездам № 2 и № 5.

ул. Машиностроителей, д. 14/1 - перенести лавочки со спинками в
количестве 2-х штук и 2 урны к подъездам № 1 и № 4.

ул. Сергея Вострецова, д. 9/3 - перенести установку лавочек со
спинками в количестве 2-х штук и урны в количестве 2-х штук к подъездам
№ 1 и № 4.

Б-р Георгия Плеханова, д. 9 - перенести лавочки со спинками в
количестве 2-х штук и урны в количестве 3-х штук на рядом расположенный
детский игровой комплекс.

ул. Кольцевая, д. 162 - перенести установку лавочек со спинками в
количестве 2-х штук к подъездам № 1 и № 2, произвести установку 2-х лавочек
со спинками и 4-х урн вдоль тротуара к детскому игровому комплексу.

ул. Адмирала Ушакова, д. 64/1 - перенести одну урну на территорию
детского игрового комплекса, выполнить перенос с территории турникового
комплекса лавочки со спинками в количестве 3-х шт. к подъездам №№ 2,3,4,
перенести с территории детского игрового комплекса лавочку со спинкой в
количестве 1-й шт. к подъезду № 5.

ул. Архитектурная, д. 2 - перенести лавочки со спинками в количестве
2-х шт. и урны в количестве 2-х шт. на территорию существующего детского
игрового комплекса.

ул. Архитектурная, д. 8 - перенести лавочки со спинками в количестве
4-х шт. и установить вдоль новой пешеходной дорожки, а урны в количестве
2-х шт. у подъездов №№ 1, 2 дома № 10 по ул. Архитектурной.

ул. Первомайская, д. 30а, ул. Шумавцова, д. 13 - установить 2-х
лавочки со спинками и 2 урны вдоль новой пешеходной дорожки.

ул. Первомайская, д. 32 - перенести урны и лавочки со спинками в
количестве 2-х шт. на рядом расположенную асфальтированную площадку и
ко 2-му подъезду.

ул. Гончарова д. 14, д. 16 - перенести урны в количестве 2-х шт. на
территорию детского игрового комплекса, перенести 4 лавочки со спинками
на рядом расположенную асфальтированную площадку.

ул. Свободы д. 18, ул. Черниковская д. 14 - перенести урны в
количестве 2-х шт. на торец дома № 18 по ул. Свободы со стороны 1-го
подъезда, лавочки со спинками в количестве 4-х шт. установить возле
подъездов №№ 3,4 домов № 18 по ул. Свободы и № 14 по ул. Черниковской.

ул. Свободы, д. 14, д. 16 - перенести урны в количестве 2-х шт. на
тротуар расположенный за домом № 16 по ул. Свободы, лавочки со спинками
в количестве 4-х шт. установить у 1-го подъезда дома № 14 по ул. Свободы и
подъездам №№ 1, 2, 3 дома № 16 по ул. Свободы,

ул. Первомайская, д. 68/2, д. 70/1
- перенести урны в количестве 2-х шт. и установить на входе площадки;
- перенести с территории турникового комплекса лавочки со спинками в

количестве 2-х штук на территорию нового детского игрового комплекса;
- перенести от подъездов №№ 2, 3 дома № 66/1 по ул. Первомайской на

территорию детского игрового комплекса урны в количестве 2-х шт.
ул. Рабкоров, д. 12, д. 14, д. 16, ул. Мубарякова, д. 13
- не производить установку 2-х лавочек со спинками на турниковом

комплексе
- дополнительно установить урны в количестве 2- х шт. около подъездов.

ул. Мубарякова, д. 22, д. 22/1 - не производить установку 4-х лавочек
со спинками и 6 - ти урн на турниковом комплексе и около подъездов.

ул. Мубарякова, д. 16, д. 18, д. 20 - дополнительно выполнить установку
6-ти лавочек со спинками и 4-х урн (около подъездов).

ул. Менделеева, д.1, д.5/1, 7/1 - изменить место установки урн в
количестве 2 шт., лавочек со спинкой 2 шт.

ул. Мубарякова, д. 12, д. 12/1, ул. Софьи Перовской, д.21/5 - изменить
место установки урн в количестве 4 шт., лавочек со спинкой 4 шт.

ул. Ленина, д. 102, д. 104, ул. Ивана Якутова, д. 3/5, д. 5 - изменить
место установки урн в количестве 19 шт., лавочек со спинкой 6 шт.

ул. Бакалинская, д. 60/3, д. 60/2, ул. Степана Злобина, д. 5/1, д. 5/3 -
изменить место установки урн в количестве 13 шт., лавочек со спинкой
10 шт.

ул. Братьев Кадомцевых, д. 11/1, пр. Октября д. 37/5 - изменить место
установки урн в количестве 11 шт.; лавочек со спинкой 8 шт.

ул. Степана Злобина, д. 34/1 - изменить место установки урн в
количестве 10 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Степана Злобина, д. 20, д. 20/1 - изменить место установки урн в
количестве 4 шт., лавочек со спинкой - 2 шт.

ул. Степана Злобина д. 28/1, д. 28/2 - изменить место установки урн в
количестве 6 штук, лавочек со спинкой - 4шт.

ул. Касимовская, д. 14, д. 14/1 - изменить место установки урн в
количестве 12 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Касимовская, д. 10, д. 10/1 - изменить место установки урн в
количестве - 8 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Касимовская, д. 6/1 - изменить место установки урн в количестве -
2 шт.

ул. Касимовская, д. 6 - изменить место установки урн в количестве -
5 шт., лавочек со спинкой - 1 шт.

ул. Сельская, д. 8 - изменить место установки урн в количестве 2 шт.,
лавочек со спинкой - 4 шт.

бульвар Тухвата Янаби, д. 53, д. 53/1, д. 53/2 - изменить место
установки урн в количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 2 шт.

ул. Максима Рыльского, д. 9 - изменить место установки урн в
количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Набережная реки Уфы, д. 61 - изменить место установки урн в
количестве 2 штук, лавочек со спинкой - 4 штук.

ул. Набережная реки Уфы, д. 65 - изменить место установки урн в
количестве 4 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Набережная реки Уфы, д. 39/1 - изменить место установки урн в
количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Юрия Гагарина, д. 50, д. 50/1, д.50/2 - изменить место установки
урн в количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Юрия Гагарина, д. 13/1, д. 13/2 - изменить место установки урн в
количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Маршала Жукова, д. 11а, д. 11в, д.11г, д.11д - изменить место
установки урн в количестве 2 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Маршала Жукова, д. 116 - изменить место установки урн в
количестве 1 шт., лавочек со спинкой - 4 шт.

ул. Сипайловская, д. 12/1 - изменить место установки урн в количестве
2 шт., лавочек со спинкой - 2 шт.

ул. Правды, д. 39/2 - изменить место установки урн в количестве 4 шт.,
лавочек со спинкой - 4 шт.

Уфимское шоссе, д. 8/1 - изменить место установки урн в количестве
1 шт., лавочек со спинкой - 1 шт.

Уфимское шоссе, д.18/2 - изменить место установки урн в количестве
2 шт., лавочек со спинкой - 2 шт.

ул. Ирендык, д.4, 4/1, ул. Судоремонтная, д.27
- изменить место установки урн в количестве 2 шт., лавочек со спинкой

- 2 шт.
ул. Кирова, д.44, ул. Чернышевского, д. 125/1 - изменить место

установки урн в количестве 6 шт., лавочек со спинкой - 6 шт.
ул. Кирова, д.91, ул. Айская, д.63 - изменить место установки урн в

количестве 3 шт., лавочек со спинкой - 3 шт.
ул. Советская, д.13/15 - изменить место установки урн в количестве

2 шт., лавочек со спинкой - 2 шт.
При монтаже систем видеонаблюдения необходимо запитать

термошкафы в многоквартирных жилых домах от источника
электроснабжения после общедомового прибора учета.

На голосование вынесен проект решения совещания комиссии:
«За» - 42.
«Против» - Q>
«Воздержались» - Q
Принято ^ г ?

(единогласно, большинством голосов)

Обменявшись мнениями, с учетом результатов голосования

РЕШИЛИ:

1. Согласовать представленные жителями изменения в дизайн-проектах
благоустройства дворовых территорий в пределах сметной стоимости
объектов.

2. Подрядным организациям учесть согласованные изменения,
при производстве работы выполнить в пределах сметной стоимости объекта.

3. МБУ «Центр городского дизайна» привести дизайн-проекты в
соответствие с согласованными изменениями.

Секретарь комиссии: B.C. Гнездилов